nya orang Muslim asing yang singgah untuk melanjutkan pelayaran,¹² dan berikutnya memunculkan perkampungan komunitas Muslim yang melaksanakan ajaran agama Islam. Mereka mendirikan masjid dan menciptakan komunitas Muslim yang semakin luas dengan tradisi Islam.

Penyebaran Islam awal di pesisir utara Jawa dilakukan Maulana Malik Ibrahim (w.12 Rabi al-Awwal 822 H/1419 M) dan ulama berikutnya, Sunan Ampel. Selanjutnya Sunan Giri yang mampu memperluas ke Indonesia Timur dengan warna budaya Islam.

Seorang Muslim Cina Ma Huan tahun 1412 memberitakan situasi perdagangan Jawa awal abad ke-15. Pulau Jawa sangat strategis posisinya karena terletak pada jalur perdagangan antara Cina dan Eropa.

Roy. As. Soc., 1981, xiv-xvi.

Sabil sebagai respon atas kondisi tersebut, tanpa harus menyiapkan sejumlah bala tentara dan perlengkapan, sebagaimana yang ditulis dalam kitab tarjumah karyanya.⁴⁶ Kitab-kitab seperti *Jauharah al-Tauhid* karya Ibrahim Al-Laqani (w. 1041 H/1631 M), *Fath al-Wahab* karya Yahya Zakaria al-Anshari, *Syarah al-Khatib*, *Ihya' Ulum al-Din* karya Al-Ghazali ikut memberikan karakter isi kitab Ahmad Rifa'i.

Persaingan antara penguasa dan ulama terjadi semenjak bupati Kendal mengikuti sikap pejabat pemerintahan kasultanan di bawah kekuasaan Kumpeni.

Peningkatan pemahaman dan pengamalan orang-orang Muslim Kendal, sangat terasa terutama setelah upaya kudeta komunis tahun 1965 yang gagal. Saat itu merupakan momentum penguatan

⁵¹Abu Hamid Muhammad Hadi ibn Muhammad Ilyas al-Qadhi, *Mandhumah al-Darari*, terj. Abi Ahmad Dhafir Muhammad Hisyam ibn Muhammad Asallah, Bandar Bombay: Penerbit Muhammadiyah al-Kainah, 1345 H/1927 M, 112-140

⁵²G.F. Pijper, *Beberapa Studi tentang Sejarah Islam di Indonesia, 1900-1950*, Jakarta: PN UI Press, 1985, 96

keagamaan dalam sejarah sosial keagamaan di Kendal. Bertambahnya jumlah orang Muslim abangan yang mengikuti shalat jama'ah di mushalla, masjid atau menghadiri majlis taklim merupakan petunjuk yang cukup jelas.